
Общество с ограниченной ответственностью «Рест-Арт» 

Лицензия № МКРФ 00627 от 5 апреля 2013 г.  

Заказчик: Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Дирекция по 
сохранению объектов культурного наследия» 

Объект: «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» 

Адрес: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, Волошовское сельское 
поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а» 

ПРОЕКТНО-СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

по сохранению объектов культурного наследия - памятников военной 
истории, расположенных на территории Ленинградской области              

(ЕГРОКН 471710962590005) 

1. Предварительные работы

1.1. Исходно-разрешительная документация 

Шифр: Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 

Санкт-Петербург 
2021 г.



Общество с ограниченной ответственностью «Рест-Арт» 

Лицензия № МКРФ 00627 от 5 апреля 2013 г.  

Заказчик: Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Дирекция по 
сохранению объектов культурного наследия» 

Объект: «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» 

Адрес: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, Волошовское сельское 
поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а» 

ПРОЕКТНО-СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

по сохранению объектов культурного наследия - памятников военной 
истории, расположенных на территории Ленинградской области            

(ЕГРОКН 471710962590005) 

1. Предварительные работы
1.1. Исходно-разрешительная документация 

Шифр: Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 

Генеральный директор ООО «Рест-Арт»:          Шалугин А.В. 

Руководитель проектного отдела ООО «Рест-Арт»:   Власов А.А. 

Санкт-Петербург 
2021 г. 



Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 
Изм Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

ГИП Потёминский 01.21 1 2 

ООО «Рест-Арт» 

В
за

м
. и

нв
. №

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
Заказчик: Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Дирекция по 
сохранению объектов культурного наследия» 
Объект: «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» 
Адрес: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, Волошовское сельское 
поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а» 

ПРОЕКТНО-СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
по сохранению объектов культурного наследия - памятников военной 

истории, расположенных на территории Ленинградской области              
(ЕГРОКН 471710962590005) 

1. Предварительные работы
1.1. Исходно-разрешительная документация 

Шифр: Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование 
Примечание 

(стр.) 

Содержание тома 2-3 

СП Состав проектно-сметной документации 4 

Творческий коллектив 5 

Копия лицензии ООО «Рест-Арт» 6-8 

АРЗ 

Копия «Задания на проведение работ по  

сохранению объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, 

или выявленного объекта культурного наследия» 

комитета по сохранению культурного наследия 

Ленинградской области  № 04-05/20-39 от 30.06.2020  

9-13 

ТЗ 

Копия технического задания от 09.11.2020 г.  

(Приложение №1 к Государственному контракту № 

041/2020-ПСД) 

14-18 

2



 

      

Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 

Лист 

      
2 

Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 
 

 

 

  

 

  

 В
за

м
. и

нв
. №

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

 И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

   

 

Приказ «Об установлении границ территории и предмета 

охраны объекта культурного наследия регионального 

значения» № 01-03/19-166 от 15.03.2019 

19-24 

 
АКТ технического состояния и объекта культурного наследия 

№ 523 от 10.10.2017 
25-26 

 

Решение «Об утверждении списка военно-исторических 

памятников и памятных мест, подлежащих охране в 

Ленинградской области № 189 от 16.05.88 

27-31 

 

Указ Президента Российской Федерации «Об Уточнении 

состава объектов исторического и культурного наследия 

федерального (общероссийского) значения № 452 от 

05.05.1997 

32 

 

 

3



Рест-Арт-5526-08/20 
Изм Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Состав проектной документации

Стадия Лист Листов 

ГИП Потёминский 01.21 1 1

ООО «Рест-Арт»

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д
п
и

с
ь
 и

 д
а

т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

Заказчик: Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Дирекция по 

сохранению объектов культурного наследия» 

Объект: «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» 

Адрес: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, Волошовское сельское 

поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а» 

СОСТАВ ПРОЕКТНО-СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
по сохранению объектов культурного наследия - памятников военной 

истории, расположенных на территории Ленинградской области

(ЕГРОКН 471710962590005) 

Шифр: Рест-Арт-5526-08/20 

№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1. Предварительные работы

1.1 Рест-Арт-5526-08/20-ИРД Исходно-разрешительная документация Настоящий том 

1.2 Рест-Арт-5526-08/20-ПИ Предварительные исследования 

2. Комплексные научные исследования

2.1 Рест-Арт-5526-08/20-ИАИ 
Историко-архивные и библиографические 

исследования. Историческая справка 

2.2 Рест-Арт-5526-08/20-ОЧ 
Историко-архитектурные натурные 

исследования. Обмерные чертежи 

2.3 Рест-Арт-5526-08/20-ФФ Фотофиксация 

2.4 Рест-Арт-5526-08/20-ТО 

Инженерно-техническое обследование 

состояния строительных конструкций объекта. 

Технический отчет 

2.5 Рест-Арт-5526-08/20-О Отчет по комплексным научным исследованиям 

3. Проект приспособления объекта

3.1 Рест-Арт-5526-08/20-ЭП Эскизный проект 

3.2 Проект реставрации 

3.2.1 Рест-Арт-5526-08/20-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка 

3.2.2 Рест-Арт-5526-08/20-АР Раздел 2. Архитектурные решения 

3.2.3 Рест-Арт-5526-08/20-КР Раздел 3. Конструктивные решения 
Разработка не 

требуется 

3.2.4 Рест-Арт-5526-08/20-ПОР Раздел 4. Проект организации реставрации 

3.2.5 
Рест-Арт-5526-08/20- 

ПМООС 

Раздел 5. Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды 

3.2.6 Рест-Арт-5526-08/20-МПБ 
Раздел 6. Перечень мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности 

3.2.7 Рест-Арт-5526-08/20-МГН 
Раздел 7. Перечень мероприятий по 

обеспечению доступа инвалидов 

3.2.8 Рест-Арт-5526-08/20-СМ Сводный сметный расчет 

4



Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 
Изм Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Творческий коллектив 

Стадия Лист Листов 

ГИП Потёминский 01.21 1 1 

ООО «Рест-Арт» 

В
за

м
. и

нв
. №

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
Заказчик: Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Дирекция по 
сохранению объектов культурного наследия» 
Объект: «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» 
Адрес: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, Волошовское сельское 
поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а» 

ПРОЕКТНО-СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
по сохранению объектов культурного наследия - памятников военной 

истории, расположенных на территории Ленинградской области  
(ЕГРОКН 471710962590005) 

1. Предварительные работы
1.1. Исходно-разрешительная документация 

Шифр: Рест-Арт-5526-08/20-ИРД 

ТВОРЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ 

Фамилия,  
имя, отчество 

Должность,  
организация Степень участия 

Власов А.А. Руководитель проектного отдела 
ООО «Рест-Арт» 

Общее руководство 

Тычинская М.С. Ведущий архитектор-реставратор 
ООО «Рест-Арт» Разработка раздела 

Писцова А.С. Архитектор-реставратор 
ООО «Рест-Арт» Разработка раздела 

5

Потёминский А.Л. Разработка раздела Главный инженер проекта 
ООО «Рест-Арт» 



6



7



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

http://www.tcpdf.org


9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« ^  2019 г.
г. Санкт-Петербург

Об установлении границ территории и предмета охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Братское захоронение советских воинов,

погибших в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Лужский 
муниципальный район, Волошовское сельское поселение, поселок Волошово,

ул. Восточная, объект 29 «а»

В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 
2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании 
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской 
области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области 
от 24 октября 2017 года № 431, приказываю:

1. Установить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших 
в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Лужский муниципальный район, 
Волошовское сельское поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а» 
(далее — Памятник), принятого на государственную охрану решением 
Исполнительного комитета Ленинградского областного Совета народных депутатов 
от 16 мая 1988 года № 189, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить предмет охраны Памятника согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

3. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить:

- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации;

19



- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим 
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.

4. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель комитета

20



Приложение № 1 
к приказу комитета по культуре 

^Ленинградской области 
от 2019 г.

№

Границы территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу: 

Ленинградская область, Лужский муниципальный район, Волошовское 
сельское поселение, поселок Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а»

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших 
в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Лужский муниципальный 
район, Волошовское сельское поселение, поселок Волошово, ул. Восточная,

объект 29 «а»

Условные обозначения
граница территории объекта культурного наследия регионального

значения

21



Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения «Братское захоронение 
советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, 
Лужский муниципальный район, Волошовское сельское поселение, поселок

Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а»

Обозначение (номер) 
характерной точки Долгота (X) Широта (Y)

1 6502959.55 3154547.62
2 6502966.68 3154555.05
3 6502973.19 3154548.20
4 6502965.95 3154541.13

Определение географических координат характерных точек границы 
территории объекта культурного наследия выполнено в СК-1963 зона 3.

22



Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших 
в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, Лужский муниципальный 
район, Волошовское сельское поселение, поселок Волошово, ул. Восточная,

объект 29 «а»

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 

(меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение 
историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие 
консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, 
изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство 
за проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический 
и авторский надзор за проведением этих работ);

- реконструкция, ремонт существующих дорог, инженерных коммуникаций, 
благоустройство, озеленение, установка малых архитектурных форм, иная 
хозяйственная деятельность (по согласованию с региональным органом охраны 
объектов культурного наследия), не противоречащая требованиям обеспечения 
сохранности объекта культурного наследия и позволяющая обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях, 
обеспечивающая недопущение ухудшения состояния территории объекта 
культурного наследия.

На территории Памятника запрещается:
- строительство объектов капитального строительства и увеличение объемно

пространственных характеристик существующих на территории объекта 
культурного наследия объектов капитального строительства; проведение земляных, 
строительных, мелиоративных работ и иных работ, за исключением работ 
по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, 
сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта 
культурного наследия;

- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические 

условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, 
создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне 
их взаимодействия с объектами культурного наследия.

23



Приложение № 2 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « / 0 » 2019 г.
№ <$?-/-

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Братское захоронение 
советских воинов, погибших в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область, 
Лужский муниципальный район, Волошовское сельское поселение, поселок

Волошово, ул. Восточная, объект 29 «а»

№
п/п

Виды предмета 
охраны

Элементы предмета охраны

1
Мемориальное 
значение объекта

История объекта связана с периодом Великой 
Отечественной войны в Ленинградской области.

2
Объемно
пространственное
решение:

Историческое пространственное решение в 
габаритах существующего металлического 
ограждения:
- конфигурация в плане -  прямоугольник;
- высотная отметка стелы.

3 Конструкции
памятника

Обелиск: сталь нержавеющая.
Основание: бетон облицованный нержавеющей 

сталью.
4 Архитектурное

оформление
По центральной оси братского захоронения 

установлен обелиск из нержавеющей стали 
Постамент: бетон, облицованный нержавеющей 
сталью. На постаменте, методом гравировки 
выполнена памятная надпись:

«Защитникам отечества, павшим в годы ВОВ 
на территории Волошовской области»

Ниже написаны фамилии павших воинов.
По обе стороны центральной аллеи располагаются 

одиночные и братские могилы с установленными 
на них стелами с фамилиями захороненных.

На братской могиле установлена стела с памятным 
текстом:

«ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ 
ПАРТИЗАНАМ-ЗЕМЛЯКАМ.»

Далее перечень фамилии павших воинов. 
Мемориальная табличка с фамилиями погребенных 

воинов: металл окрашенный.
Мемориальные плиты с фамилиями погребенных 

воинов: гранит шлифованный.
Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных 

исследований.

24



 

АКТ 
технического состояния объекта культурного наследия 

регионального значения 
«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.», по адресу: 

Ленинградская область, Лужский район, д. Волошево, в 30 км к западу от 
 г. Луга, в 300 км к западу от деревни. 

от 10 сентября 2017г. № 523 
 
 

Представители ООО «Научно-производственное и проектное объединение 
«Союзстройреставрация» в лице: 
Генерального директора Иванова 
А.Е. и начальника ПТО Калиниченко 
В.С. 
составил настоящий Акт по итогам проведения мероприятия по инвентаризации 
объекта культурного наследия: «Братское захоронение советских воинов, погибших в 
1941-44гг». 
Общие сведения об объекте культурного наследия: 
1.1. Вид: памятник. 
1.2. Категория: объект культурного наследия регионального значения. 
1.3. Местонахождение (адрес) по данным органов технической 

инвентаризации: 
Ленинградская область, Лужский район, д.Волошево, Волошовское сельское 
поселение, в 200 м восточнее пересечения улиц Восточная ул. и Нагорная ул  
1.4 За кем закреплен: Администрацией МО «Волошовское сельское 
поселение». 
2. Предметы охраны: описание утвержденного предмета охраны 
представлены в разделе № 9 
3. Техническое состояние: 
В результате осмотра технического состояния объекта культурного наследия 
установлено, что: 
3.1. Дефектов,  влияющих на эксплуатационные качества конструкции 
памятника,  не выявлено. Техническое состояние удовлетворительное 
3.2.  Ограда территории выполнена с применением современного 
металлопроката и покрыта защитным слоем. Дефектов – утрата 
окрасочного слоя, коррозия металла, искривление секций – не выявлено.  
3.3.  Территория благоустроена – техническое состояние 
удовлетворительное   
3.4. Мемориальные плиты над могильными холмами – тексты четкие, 
трещин, сколов и иных дефектов не зафиксировано. Техническое состояние 
удовлетворительное 
3.5. Общее состояние оценено как удовлетворительное. 

  

25



 

3.6. Информация о ранее проведенных работах по сохранению (выданных 
заданиях, разрешениях на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия, согласованной проектной документации на 
проведение работ по сохранению, актах приемки работ по сохранению 
объекта культурного наследия): отсутствует. 
3.7. Архитектурно-конструктивные элементы: 
Стела: металл окрашенный. Основание: бетон окрашенный. Мемориальная табличка с 
фамилиями погребенных воинов: металл окрашенный. Мемориальные плиты с 
фамилиями погребенных воинов: гранит шлифованный. Основания: гранит 
шлифованный. 

 
 
 

Генеральный директор Иванов А.Е. 
 
 
 

Начальник ПТО                                                                                 Калиниченко В.С. 
 

26



27



28



29



30



31



5 мая 1997 года                                                                                                    N 452 

 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ УТОЧНЕНИИ СОСТАВА ОБЪЕКТОВ ИСТОРИЧЕСКОГО               
И КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

(ОБЩЕРОССИЙСКОГО) ЗНАЧЕНИЯ 

Учитывая предложение Правительства Российской Федерации, постановляю: 

1. Исключить из числа памятников истории и культуры федерального (общероссийского) 
значения памятники истории и культуры, включенные в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 20 февраля 1995 г. N 176 "Об утверждении Перечня объектов исторического и культурного 
наследия федерального (общероссийского) значения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1995, N 9, ст. 734) в Перечень объектов исторического и культурного наследия федерального 
(общероссийского) значения, а также памятники истории и культуры, отнесенные решениями органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации к категории памятников истории и культуры 
местного значения, согласно Приложениям N N 1 и 2. 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
рассмотреть в установленном порядке в 3-месячный срок вопрос об отнесении к категории памятников 
истории и культуры местного значения исключенных из Перечня объектов исторического и культурного 
наследия федерального (общероссийского) значения памятников истории и культуры, предусмотренных в 
Приложении N 2 к настоящему Указу. 

3. Считать целесообразным вопросы уточнения состава объектов исторического и культурного 
наследия федерального (общероссийского) значения отнести начиная с 1 мая 1997 г. к ведению Правительства  
Российской Федерации. 

  

Москва, Кремль  
5 мая 1997 года 
N 452 
 

Президент  
Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 
 

 

 

 

 

 

32


	стр
	ТВОРЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ

	стр
	АКТ
	технического состояния объекта культурного наследия
	регионального значения
	«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.», по адресу:
	Ленинградская область, Лужский район, д. Волошево, в 30 км к западу от
	г. Луга, в 300 км к западу от деревни.

	стр
	Fast color scan to a PDF file_16
	Page 1
	Page 2
	Page 3

	Fast color scan to a PDF file_161
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89





